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osMANLICILIK DÜŞÜNCESİNİ DOGURAN SEBEPLER VE SİVAS İ UYGULAMAYA 
YANSIMASI 

The Reasons Tlıat Were Born Tlıe Ottoman Tlzouglıt And Tlıe Rejlextıon To 
Tlıe Polıtıc Applıcatıon 

Arş. Gör. Edip UZUNDAL1 

Özet 

II. Viyana Bozgunu 'nu izleyen yıllar da imparatorluk gerileme süreci içine girmiş ve mevcut 
sisteminde çözülmeler yaşanmıştır. Çağının gerisinde kaldığını fark eden Osmanlı Devleti, yeniden 
güçlenip dünya siyasetinde söz sahibi olabilrnek adına bir takım reformİst hareketler içine girmiştir. Bu 
bağlamda ilk ciddi reform girişimi, ID. Selim döneminde ortaya konulmuştur. Genellikle "Batılılaşma" ve 
"Hukuk Devleti" ne gidişin ilk aşaması sayılan bu dönem reformları maalesef geleneksel düşüneeye yenik 
düşmüştür. 

ilerleyen dönemlerle birlikte getirilmeye çalışılan reform hareketlerinin İmparatorluğun çöküşünü 
önleyememesi imparatorluktan kopmaların da önünün alınmaması Osmanlı aydınlarını yeni ve köklü 
çözUmler getirilebilecek arayışları sevk etmiştir. Bu arayışların 19. ve 20.yüzyıllardaki ifadesi ise, 
Osmanlıcılık, Türkçülük, İslamcılı.k, Batıcılık vs. gibi fikir akımlan şeklinde tezahür etmiştir. 

Ortaya atılan bu yaklaşımların ilki Osmanlıcılık düşüncesidir. Osmanlıcılık düşüncesi, Fransız 
İhtilalı'nm etlcisiyle yaşanan milli ayaklanmalan önleyebilmek için geliştirilmiş bir akımdır. Eski tabiriyle 
ittihad-ı Osman! de denilen Osmanlıcılık; Osmanoğullan etrafında din farkı gözetmeksizin Osmanlı vatanı 
üzerinde yaşayan aynı haklara sahip muhtelif kavim ve milletierin bir araya gelmesinden doğan bir fikir 
akımıdır. Osmanlı Devleti'nin parçalanmaktan kurtulması için sınırlar dahilinde yaşayan Ermeni, :Yahudi, 
Türk, Arap, Bulgar hangi soydan ve ırktan gelirse gelsin bu topluluklar "OSMANLI" kimliginde birleşip, 
milliyetçilik düşüncesinin yol açmış olduğu tahribat, bağımsızlık istekleri önlenmesi amaçlanmıştır. 

Biz de, bu çalışmamızda Osmanlıcılık fikir alamını çeşitli yönleriyle ele almaya çalıştık. Bu bağlamda 
özellikle Osmanlıcılık fikrini doğuran sebepler, bunun siyasi uygulamaya yansıması, bu fikri savunan 
aydınlar, fikrin basın hayatına yansıması ve bu fikri siyasal programiarına koyan partilere degindik. 

Anahtar Kelimeler: Osmanlıcılık, Batılılaşma, Meşrutiyet, Osmanlı Aydınlan 

Abstract 

A:fter the years following the second Vienna defeat The Empire enters into a process of decline and 
there emerged dissolutions in the existing system. Realizing that it is getting out of date, The Ottoman 
Empire commits some reformİst movements to regain power and have a place within the World politics. In 
this sense, the first serious reformation enterprise is put forward in time of Selim III. Generally regarded 

_ Arş.Gör, Afyon Kocatepe Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı. Afyon Kocatepe 
U niversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı/ Yakınça~ Tarihi · 
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as the fust step of "westemization" and "constitutional state", the reformations of this period were 
unfortunately defeated by traditional way ofthought. 

In the forthcoming periods that the reformation movements did not prevent the collapse of Ottoman 
Empire caused the Ottoman intellectuals to seek for new and radical solutions. These pursuits emerged in 
the form ofmovements such as Ottomanism, Turkısm, Islamısm, Westemism, in the 19 and 20th centuries. 

One of the first approaches put forward is Ottomanism. This movement is developed toprevent rebels 
that appeared due to the effect ofFrench Revolution. Ottomanism isa movement that emerged due to the 
various nations living in Ottoman !and and having the same rights that come together. In order to prevent 
the Ottoman Empire from brealeing up, it is aimed to unite Armenian, Turkish, Jew, Arab, Bulgarian within 
the frontiers, anto.pred thus to P.revent the ideas of independence that was caused by nationalism. 

In this study, itis aimed to handie Ottomanism from various aspects. In this sense, we touched upon 
the reasons that give birth to Ottomanism, its political application, the intellectuals advocating it, the 
reflections on the media and the political parties that focus on this idea. 

Key Woı:ds: Ottomanism, Westemization, Ottoman Intellectuals, Meşrutiyet 
' 

1. Giriş 

Osmanlı İmparatorluğu, kuruluşundan itibaren güçlü ve sUrekli bir orduya, adalet 
ilkesine ve hoşgörülü bir din anlayışına sahip olması hasebiyle çağının en iyi yönetim sisteminin 
ortaya koymuştur. Tüm imparatorluk coğrafyası içinde din, dil, ırk, tarih bakımından çok 
sayıda farklı unsur, mükemmei bir şekilde kaynaştırılmıştır,2Ancak II. Viyana Bozgunu'nu 
izleyen yıllar da imparatorluk gerileme sUreci içine girmiş ve mevcut sisteminde çözülmeler 
yaşanmıştır. II. Viyana Bozgunu ile gerek Avrupalı devletler gerekse Balkan halkları Osmanlı 
gücünün kırılabilir olduğunu görmüşlerdir ki bu durum Osmanlı İmparatorluğu için büyük bir 
prestij kaybına neden olmuştuı-3 

Osmanlı İmparatorluğu'nun gerileme sürecine girişinin temelinde, geleneksel devlet 
sisteminin yozlaşması ve imparatorluğun üstünlük yargısına kapılarak yem gelişmelere sahne 
olan Batı dünyasına kapılarını kapatması gibi etkenler yatmaktadır.4Karlofça Antiaşması ve 
ardından gelen toprak kayıpları sonucunda· sistem kendini yenileme ihtiyacı hissetmiştir. Zira 
klasik Osmanlı sistemi tıkanmış, işlemez hale gelmiş ve Batı karşısındaki gerileme açık bir 
gerçekliğe dönüşmüştUr. Kısacası "Kerim Devlet" olma vasfını yitiren Osmanlı Dev le~, gerekli 
değişim için tek adres olarak Batı'ya yüzünü dönmüştUr.5 ' · 

18. yüzyıla kadar Doğu kimliğine sahip olan Osmanlı toplumunda ortaya çıkan kurumsal 
değişimler ve modernleşme hareketleri, toplumsal hareketliliklerde de gözle görülür bir 
patlama yaratmıştır. Bu durumu pek çok tarihçi külttirel y~zlaşma ya da kötü batılaşma olarak 
nitelendirilmektedir. Oysa bu durum, geleneksel yapının yeni ohişuına karşı bir direnmesi olarak 
ortaya çılanış duygusal bir tutıım olarak değerlendi(l:nek gerekir. Diğer bir değişle, gelenekle 
geleceğin çatışmasıdır.6 

2 
3 
4 
5 
6 

İhsan Güneş, Türk Parlamento Tarihi, C.I,TBMM Yayınlan, Ankara, 1997, s. ı. 
İlber Ortaylı, İmparatorluğun En Uzl:ı.n Yüzyılı, Hil Yayınlan, İstanbul, 1995, s.51 
~üneş, a.g.e., s.3. , . 
UmitAktaş, Osmanlılar Çağı ve Sonrası, Bakış Yayınlan, Istanbul, -1998, s.l52 
İlber Ortay lı, Gelenekten Geleceğe, Ufuk Yayınlan, İstanbul,2001, s.l3. 
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Çağının gerisinde kaldığını fark eden Osmanlı Devleti, yeniden güçlerup dünya siyasetinde 
söz sahibi olabilmek adına bir takım reformİst hareketler içine girmiştir. Bu bağlamda ilk ciddi 
reform girişimi, m. Selim döneminde ortaya konulmuştur. Genellikle ''Batılaşma" ve "Hukuk 
Devleh·"ne gidişin ilk aşaması sayılan bu dönem reformlan maalesef geleneksel düşlineeye yenik 
düşmüştür.7 

ilerleyen dönemlerle birlikte getirilmeye çalışılan reform hareketlerinin İmparatorluğun 
çöküşünü önleyememesi imparatorluktan kopmalann da önünün alınmaması Osmanlı 
aydınlarını yeni ve köklü çözümler getirilebilecek arayışlara sevk etmiştir. Bu arayışların 19. ve 
20. yüzyıllardaki ifadesi ise, Osmanlıcılık, Türkçi.lltik, İslamcılık, Batıcılık vs. gibi fikir akımlan 
şeklinde tezahür etmiştir. 

Ortaya atılaıi bu yaklaşımların ilki Osmanlıcı/ık düşüncesidir. Biz de, bu küçük hacimli 
çalışmamızda Osmanlıcılık fikir akımını çeşitli yönleriyle ele almaya çalıştık. Bu bağlamda· 
özellikle Osmanlıcık fi.laini doğuran sebepler, bunun siyasi uygulamaya yansıması, bu fikri 
savunan aydınlar, filain basın hayatına yansıması ve bu fikri siyasal programiarına koyan 
partileri tanıtmaya çalıştık. 

TARİHSEL SÜREÇ İÇERİSİNDE OSMANLICILIK FİKİR AKIMININ ORTAYA 
ÇIKMASI 

1) Os m aniıcılık Düşüncesinin Tanımı, Amaçlan ve Doğuşu 

Osmanlıcılık düşüncesi, Fransız ihtilalının etkisiyle yaşanan milli ayaklarımalan 
önleyebilmek için geliştirilmiş bir akımdır. Eski tabiriyle ittihad-ı Osmani de denilen 
Osmanlıcılık; Osmanoğulları etrafında din farkı gözetmeksizin Osmanlı vatanı üzerinde yaşayan 
aynı haklara sahip muhtelifkavim ve milletierin bir araya gelmesinden doğan bir fikir akımıdır.8 

Osmanlı Devleti'nin parçalarımaktan kurtulması için sınırlar dahilinde yaşayan Ermeni, Yahudi, 
Türk, Arap, Bulgar hangi soydan ve ırktan gelirse gelsin bu topluluklar "OSMANLI" kimliğinde 
birleşip, milliyetçilik düşüncesinin yol açmış olduğu tahribat, bağımsızlık istekleri önlenecektir. 

İmparatorluğun kurtarılmasına yönelik ortaya atılan ilk ideolojik yaklaşımdır. Osmanlıcılık 
düşüncesi bir anlamda 19. yy. milliyetçiliğine alternatif olarak ortaya konmuştur. Zira Fransız 
İlıtilalı 'nın savunduğu millet esasına dayalı milli devlet ve bağımsızlık fikirlerine karŞı farklı 
unsurların kaynaştıracak bir "Osmanlı milleti" Ust kimliği oluşturulmaya çalışılmıştır.9 

Özellikle II. Mahmut Balkanlı Milletierin milliyetçilik akımlarından beslenerek huzursuzluk 
çıkarmalan ve Avrupa 'nın desteğiyle amaçlarına ulaşması üzerine Osmanlı Milleti oluşturmanın 
zamretini aniayarak bu konuya ayrıca ehemmiyet vermiş ve bunu bir devlet politikası haline 
getirmiştir. 

Öte yandan Osmancılık düşüncesi geleneksel Osmanlı devlet ideolojisinden radikal bir 
kopuş denemesini de ifade etmektedir ki bu düşünce ile toplumsal eşitlik esaslarına dayalı 
modem siyasal anlayış imparatorluk dahiline girmektedir.10 

7 Bülent Tanör, Osmanlı-TürkAnayasal Gelişmeleri, YKYYayınları, İstanbul, 1999, s.33. 
8 İlhan Yerlikaya, XIX. Yüzyıl Osmanlı Siyaset Hayatmda Basiret Gazetesi, YüzüncU Yıl Üniversitesi, 
Fen Edebiyat Fakültesi Yayınları, Van, 1994, s. I 09. 
9 Bekir Koçlar - Şerif Demir, "Hukuki Alanda Osmanlıctlık DüşUncesi (1839- 1913)", Tanzimat ve 
Meşrutiyetin Birikimi, C.l, netişim Yayınları, İstanbul, 2002, s. 13. 
10 SelçukAkşin Somel, "Osmanlı Reform çağında Osmanlıcılık Düşüncesi (1839- 1913Y', Tanzimat ve 
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Kısacası 19. yüzyılın ilk fikir akımı olarak baş gösteren Osmanlıcılık düşüncesi 

ile tüm uluslarm etnik duygulannın üzerinde bir "Osmanlılık" duygusunu yaratmak ve 
Osmarılı İmparatorluğu'nun çıkarlan doğrultusunda çabalamayı özendirmek amaçlanmıştır. 
İmparatorluğun yüceltilmesinin akımırun bir başka görüntüsüdür. Zira tüm etnik grupların 
böylesine bir duygu çerçevesinde birleşmeleri imparatorluğun iç ve dış sarsıntılarını önemli 
ölçüde hafifletebilecektir. 11 • 

Mustafa Reşit Paşa bu siyasetin savunucusu, uygulayıcısı ve devarn ettirilmesi için büyük 
çaba sarf eden kişisidir. İslam aleminin şan ve şerefinin devarnı için Osmarılıcılığın ilk şartının 
dinin İslam dini olması, ikinci olarak saltanatın Osmanoğullan soyıından bulunması, üçüncü 
olarak başkentin İstanbul olması ve dördüncü olarak resmi dilin Türkçe olması gerektiğini ifade 
etmiştir. 

2) Tanzimat Fermanı ve Osmanlıcılık 

Bu dönem Osmarılıcılık fikrinin resmen oluşturulup, idareye yansıdığı dönemdir. II. 
Mahmut•U:O al_tyapısını hazırlayarak Mustafa Reşit Paşa ve takipçileri tarafından devarn ettirilen 
Osmarılıcılık siyasetinin bariz izlerini görmek mümkündür. Tanzimat döneminde görülen 
Osmarılıcılık otoriter-merkeziyetçi bir Osmarılıcılıktır. Ağırlık olarak Tanzimat döneminde 
görülen bu Osmarılıcılık arılayışının temel özelliği, siyasal pragrnatizrne dayalı olması, yani 
ayrılıkçı hareketlere karşı bir önlem niteliğini içermesidir. Ancak geleneksel Osmarılı siyasal 
düşüncesinin belirleyici karakteri olan nüfusun Müslim ve gayrimUslim olariık cemaatlere 
ayrılması ve yöneten-yönetilen .ayrılığı ilkelerinin Bab-ı Ali tarafindan terk edilmesi kısmen 
gerçekieşe b ilmiştir. 12 

Fermanın ilanında, harici tesir ve zorlama da önemli bir yer tutar. Osmanlı Devleti 19. 
Yüzyıl'da dabilde reaya ile uğraşırken hariçte ise Rusya ile uğraşmaleta idi. Tanzimat'ın ilan 
edilmesinde etkili olan diğer bir sebep de Mısır Meselesi olmuştur. Her iki meselenin çözümü de 
Avrupa'nın desteğine muhtaçtır. Avrupa'nın desteğini alabilrnek için gayrimüslimlere bir takım 
haklar verilmesi gerekmiştir. Neticede Avrupalı Devletlerin yardımına karşılık Osmanlı Devleti 
3 Kasım 1839 tarihinde Tanzimat Fermanı'nı diğer bir ifadeyle Gülhane Hatt-ı Hürnayıınu'nu 
ilan etmiştir. Dolayısıyla denilebilir ki Gülbane Hatt-ı Hümayıınu büyük ölçüde batının siyasi, 
hukuki, içtimai, iktisadi, fikri arılayışlarından ve müesseselerinden kuvvet alarak doğmuştur. 

3) Isiahat Fermanı ve Osmanlıcılık 

Isiahat Fermanı'nın imzalanmasından önce Osmanlı Devleti'niiı üzerinde en çok baskı 
kuran Ru~ya olmuştur. Ruslar, Osmarılı Devleti içinde barınan Ortodokslan himayesi altına almak 
istemiş ve bunu bahane ederek gerginlik yaratmıştır. Rusya yapılan ıslahatları yeterli bulmamış 
ve 1853 yılında Osmarılı topraklarına girerek Kırım SavaŞı'na neden olmuştur. Babıali, Batılı 
devletlerin bu savaştaki yardımiarına karşılık 18 Şubat 1856 Isiahat Fermarıı'nı ilan etmiştir. 

1856 tarihli Isiahat Fermanı, Osmarılıcılık siyasetinde yeni bir devrenin başlangıcı 

olmuştur. Bu reform belgesi ile Osmarılıcılığın 1856 sonrası uygularnalarına ilişkin bir aydın 
muhalefeti ortaya çıkmıştır. Ferman'da Osmanlıların "yurttaşlık gönül bağıyla" birbirine bağlı 
olması gerektiği belirtilrnektedkBu sayede üzerinde yaşanan toprağa bağlı bir yurtseverliğin 

Meşrutiyetin Birikimi, C.I, İletişim Yayınlan, İstanbul, 2002, s.88. 
ll Toktamış Ateş, Türk Devrim Tarihi, Der Yeyı,nevi, İstanbul, 1982, ~.58 . 
12 Somel, a.g.m. , s.92. 
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sağlanınası hedeflenmiştir. Öncelilde yargı sahasında, yerel yönetimde, devlet bürokrasisine 
!ri.rişte ve eğitimde Müslim-gayrimüslim unsurları birlikteliğiyle yakınlaşmasına önem 
~erilmiştir. Öte yandan ekonomik yaşamda, özellikle de tarımsal alanda tebaanın eşitliği 
sağlanmaya çalışılmıştır. Yargı sahasına bakıldığında l858'de şer'i mahkemelerden bağımsız 
ticaret mahkemelerinin kurulduğunu görüyoruz.'3 Bunu 1865 tarihinden itibaren her kazada 
ticaret ve ceza hukuku sahalarını kapsayan Nizarniye mahkemelerinin oluşturulması izlenmiştir. 
Söz konusu mahkemelerde din ayrımı olmaksızın tüm tebaaya açıktır ve üyelerinin bir bölümü 
de gayrimüslimlerdir. Yerel yönetimde, 1864 tarihli Vilayet Nizarnnamesiyle gayrimüslimler 
nüfusları oranında eyalet meclislerini de temsil edilebilecektir.14 

Isiahat Ferm~ı'na bakildığı zaman burada Osmanlı Devleti'nin Gülhane Hattı'ndan 
itibaren artık yeni ve eskisine benzemeyen bir düzene girdiği vurgulanmaktadır. Osmanlı 
resmi belgelerinde Fransız Devrimi ile ortaya çıkan "vatandaş" kavramı ilk kez bu fennarıda 
kullanılmıştır. Isiahat Fermanı'nı Tanzimat Fermanı'ndan ayıran en önemli özellik Osmanlı 
halkının hukuken eşitliği konusudur. Bu noktada fermanın ısrarlı ve açık olduğunu görmekteyiz. 

4) Genç (Yeni) OsmanWar ve Osmanlıcılık Fikri 

1856 yılında ortaya çıkan grup kendilerine "Yeni Osmanlı/ar' adı vermiştir. Cemiyetin 
"Yent' kelimesini kullanmadaki amacı, .Osmarılı Devleti'ne yıkılacak gözüyle bakanla,ra, 
yıpranmış bir devlet diyenlere duyduğu tepkiden dolayıdır. Ebı.ıZziya Tevfik, Yeni Osmanlılar 
Cemiyeti'nin 1865 yılının Haziran ayında Belgrat ormanlarında yapılan bir toplantı sonucunda 
kıırulduğunu ve tüzüğünün İtalyan İlıtilalcı Carbonari Cemiyeti'nin tüzüğünden etkilenerek 
oluşturulduğunu belirmiştir. 

Yeni Osmanlılar Cemiyeti'nin ilk ismi "Meslelt'tir. Grubun kurucuları: Nuri Bey, Mehmet 
Bey, Reşat Bey, Namık Kemal ve Ayetullah Beydir. Ali Suavi, Şinasi, Ziya Paşa ve Hüseyin 
Vasfi Paşa gruba daha sonra katılmışlardır. ıs 

Cemiyete dahil üyelerin hepsi Bab-ı Ali tercüme odasında çalışmış kişilerdir ve bu nedenle 
çoğu, imparatorluğun dış işlerinin yürütüiliş şekli kadar Avrupa siyasi sistemlerini de öğrenme 
fırsatı bulmuşlardır. Türk aydınları içinden ilk defa bir grup Osmanlı yönetimini açıkça ve sert 
bir şekilde eleştirerek seslerini duyıırmak için kitle iletişim araçlarını kullanmışlardır. Fakat tüm 
bu özelliklerine rağmen Yeni Osmanlılar Cemiyeti bir hareketten ziyade genç elit adaylarının 
kendilerince geliştirdikleri önermelere sahip bir topluluktur. Siyasal ve ideolojik fikriyat olarak 
kendi içinde tııtarlı, öğütsel bir dayanışma içerisinde belirlenmiş siyasi iktidar hedefieri olan 
bir gruptan söz etmek mümkün değildir. Zira Yeni Osmanlılar zaman zaman birbirleriyle 
yoğunlaşan, uzaklaşan ilişkiler içindeydi.16 

Yeni Osmanlılara göre, Tanzimat bir kültür taklitçiliği olduğundan kültür planında losır 
kalmış ve Müslüman topluluğu da temelinden sarsmıştır. Yıne Ali ve Fuat Paşa'lar başta olmak 
üzere ikinci kuşak Tanzimatçılarının Osmanlı Müslümanlarını Avrupa'nın büyUk devletlerine 

l3 Somel, a.g.m. , s .. 96. 
14 Coşkun Üçok- Ahmet Mumcu, Türk Hukuk Tarihi, Savaş Yayınları, Ankara, 1991, s281 
15 Şerif Mardin, Yeni Osmanlı Düşüncesinin Doğuşu, İletişim Yayınları. İstanbul, 2002, s.43. 
16 Cemil Koçak, "Yeni Osmanlılar ve L Meşrutiyet", Tanzimat ve Meşrutiyetin Biri.kimi, C.I, İletişim 
Yayınları, İstanbul, 2002, s.72 
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peşkeş çekmekle kalmadıklarını, mali politikaları sebebiyle de Avrupa'nın esiri haline 
getirdiklerini düşünmekteydiler. 17 

3 Hazİran 1867 yılında cemiyet üyeleri Veli Efendi çayırında bir araya gelmişler ve 
Bab-ı Ali 'ye karşı bir komplo kurmak için hazırlıklara başlamışlardır. Görüşmeler esnasında 
hükümete yapılacak darbe soruasında başa geçecek olan kişinin belirlenemernesi ve bu konuda 
arkadaşlarıyla anlaşmazlık yaşayan Ayetullah Bey bu girişimi ihbar etmiş ve cemiyet üyeleri 
Avrupa'ya kaçmışlardır. Üyelerin Avrupa'ya kaçışlarında Mustafa Fazıl Bey'in çok büyük 
katkısı vardır. Mısır veraset hakkından mahrum edildiği için kardeşine, Ali ve Fuat paşalara karşı 
tepki li olan Mustafa Faz ıl Paşa yerleşmiş olduğu Paris' e İstanbul' da hükümeti e leştiren gazeteler 
çıkaran aydın grt~bunu çekmek istemiştir. 18 

Yeni Osmanlıların yaymlamış oldukları programa baktığımızda. Osmanlıcılık fikir 
akımın cemiyet üyeleri tarafından ciddi bir şekilde benimsenmiş olduğunu görebiliyoruz. 
Program şV şekildedir; 

1) ümm'et7i Osmaniye efradınm hukuk ve hürriyetleri taht-ı temine alırur. 

2) Ümmet-i Osmaniye efradınm hukuken müsavatı kabul olunur. 

3) Ümmet-i Osmaniye zulümden kurtulup ezeli ve beşeri olan adalete mazhar edilir. 

4) Ümmet-i Osmaniye vatan muhabbeti ile birleştirilir. 

Programın içinde geçen ümmet kelimesinin Osmanltiara verdiği mana dini, milli ve kavmi 
bir anlam taşımaktadır. Buna göre kelime dini yönüyle İslam, Hıristiyan, Yahudi dinlerine, kavmi 
yönden de Türk, Arap, Kürt, Çerkez, Gürcü, Boşnak, Ermeni, B~gar ve başka kavirnlere mensup 
insanlar anlatılmaktadır. Böyle bir program hazırlanırken en önemli amaç imparatorluktan 
ayrılacak olan Hıristiyan topluluklarını doğrudan doğruya kendi idaresi altına almak ya da bu 
toplulukların kuracakları muhtar veya müstakil id,areler üzerinde nüfuz sağlamaktır. 19 

5) I. Meşrutiyet Döneminde Osmanlıcılık Fikir Akımı 

Genç O~manlıların benimsediideri Osmanlıcılık fikri meşrutiyetin ilan edilmesinde büyük 
rol oynamıştır. ll. Abdülhamit döneminde Kanun-ı Esasi ilan edilmiş, parlamento kurulmuş ve 
bu suretle anayasalı devlet yönetimine geçilmiş ve Meşrutiyet idaresi kurulmuştıır. Bütün bu 
pozitif gelişmeler Osmanlıcılık fikrinin zaferi olmuştıır. 

Meşrutiyetin ilanmda bir takım dış etkenlerin, diplomatik baskı'ların var olduğu da bir 
gerçektir.! Zira bu dönemde Batılı devletler Osmanlı Devleti'nde yeni ısiahat taleplerinde 
bulunmakla birlikte, imparatorluğun iç sorunlarını tartışmak üzere İstanbul'da uluslar arası bir 
konferansın-Tersane Konferansı-düzenlenmesini kararlaştı®ışlardır. Bu nedenle hükümet dışa 
güven verme ve dış baskıları savuştıırabilmek için meşruti bit düzene geçilmesinin zorunlu 
olduğunu görmüştür.20 

17 Şerif Mardin, "19. Yüzyılda Düşünce Akımları ve Osmanlı Devleti", Tanzimat'tan Cwnhuriyete 
TürkiyeAnsildopedisi, C.ll, netişi.iiı Yayınları, İstanbul, 1985, s.345. 
18 Hüseyin Çelik, "Yeni Osmanlİlar ·cemiyeti ve Türkiye'de Pariarnenter Sistem Tartışmalarının 
Başlaması", Osmanlı, C.VII, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara, 1999, s.337-338. 
19 Çelik, a.g.m., s.340-341. ' . 
20 Enver Ziya Karai, Osmanlı Tarihi, C.VID, TIK Yayınları, Ankara,1982, s.4-9. 
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Osmanlıcıltğın resmi boyuttaki en kapsamlı metni olan Kanun-ı Esasi' nin 8. maddesinde 
resmi bir Osmanlıcılık tanımı yapılmıştır. Buna göre; "Devlet-i Osmaniye tabiiyerinde bulıman 
efradzn cümlesine hangi din ve mezhepten olursa olsun bila istisna Osmanlı tabir olunw:" 
Bu anayasa metninin 33. maddesinde ayrıca bakaniann g!)rev yetkileri dışında sair Osmanlı 
tebaasından herhangi hukuksal farklılıklarının olmadığı ve herhangi bir hukuki davada diğer 
tebaa gibi genel mahkemelerde yargılanacaklan açıklanmaktadır. Bu ifadenin önemi, geleneksel 
Osmanlı siyasal düşünüşünde var olan yöneten-yönetilen ayrunının biçimsel olarak da olsa 
ortadan kaldırılmış olmasıdır.21 1876 Kanun-ı Esasi'nde genel anlayış toplumu cemaatlere göre 
ayırmak değil, aksine bütün nüfusun tek bir "Osmanlı" kategorisi altında toplanılmış olması, 
dolayısıyla bu anlamda Osmanlıcılık idealine son derece yaklaşıldığını göstermektedir22 

Tüm bu geUŞmelere rağmen !.Meşrutiyet rejimi uzun soluklu olamamıştır. Abdülhamit, 
1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşının çıkmasıyla birlikte anayasarım kendisine verdiği yetkiye 
dayanarak meclisi feshetmiş, Kanun-ı Esasi'yi de askıya alınmıştır. (14 Şubat 1878)23 

B) OSMANLICILIK DÜŞÜNCESiNE TEPKiLER 

1) Müslümanların Tepkisi 

Tanzimat'la birlikte yapılan yeniliklere Müslüman halk şüphe ile yaklaşmıştır. Dönemin 
resmi ideolojisi olan Osmanlıcılık fikri d~ qiğer yenilikler gibi şüphe ve endişe ile karşılanmıştır. 

Bunda devlet adamlannın halka olumsuz ve umursamaz bir şekilde davranmasının da büyük 
etkisi olmuştur. 

1.1) Aydınların Tepkisi 

Osmanlı aydınlan Tanzimat'ın yapılması gerektiği konusunda hemfikir olmuşlar; fakat takip 
edilen yolun yanlış, yöntemin ise hatalı olduğu görüşüyle Tanzimat hareketini eleştirmişlerdir. 
Tazimatla birlikte Mustafa Reşit Paşa'nın yapmış olduğu yeniliklere en büyük desteği Şinasi 
vermiştir. Namık Kemal de Tanzimat'a sahip çıkmış ve Tanzimat ilan olmasaydı Mısır Meselesi, 
Karadağ, Sırhistan ve Kırım Muharebelerinden başarı elde edilemezdi görüşünü savunmuştur. 

Ziya Paşa da Tanzimat' ı pek çok noktada eleştirmiştir. Bu eleştiriler de Ali ve Fuat Paşalara 
karşı tepkili olduğu görülmüştür. Tanzimat dönemi Osmanlıcılık fikrine en ciddi tenkitleri Ziya 
Gökalp yapmıştır. Tanzimat döneminde siyasilerin Osmanlıcılık politikasına, Osmanlİ Milleti 
oluşturma gayretlerine ve politikarım başarısızlığını eleştirmiştir. Yusuf Akçura da Osmanlıcılığı 
eleştirenlerdendir. 

2. Gayrimüslimlerin Tepkisi 

Genelde Gayrimüslim vatandaşlar yapılan yeniliklerden memnundurlar; fakat yetkileri 
sınırlanan, çıkarlan zedelenen ruhhan sınıfı ve Osmarılı Devleti üzerinde nüfuz peşinde koşan 
devletler hiçbir zaman memnun olmamışiard ır. 

21 Somel, a.g.m.,s.l06 
22 Servet Armağan, "Memleketimizde İlk Parlamento Seçimleri",Kanun-i Esasi'nin 100. Yılı, TrK. 
Yayınları, Ankara, 1978,s.156-57. 
23 Somel,a.g.m.,s.l07. 
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2.1. Ruhhanların Tepkisi 

Isiahat Fennam'ndan ruhani reisler memnun değildiler. Çünkü ferman papazlann ve 
ruhanilerin, yetkilerinde önemli değişiklik yapıyordu. Dünyevi yetkileri ellerinden alınıyordu. 
Din görevlilerinin halktan keyfi olarak para toplamaları, çeşitli vergiler alması da kaldırılmıştır. 
Din adarolanna belirli bir maaş bağl_anarak suiistimal kapısının kapanması sağlanmıştır. Rumlar 
da diğer gayrimüslim toplumlar arasındaki ayrıcalıklı konurolarım kaybettikleri için memnun 
değildiler. 

C) J ÖN TÜRKLERDE OSMANLICILIK FİKRİ 

Jön Türk adı II. Abdülhamit'in salt yönetimine karşı Türk aydınlannın oluşturdukları 
muhalefet grupl3:nnın adıdır: Siyasi görüşleri bakırndan Yeni Osmanhlara benzemektedirler. 
Burada hakim olan esas düşünce Abdülhamit yönetiminin sona erdirilmesi ve meşrutiyetin 
yeniden getirilmesi, böylece Osmanlı Devleti'nin dağılmasının engellenmesidir.24 

Jön T'Q.rk hareketlerinin ortaya konmasının elbette ki arka planında pek çok sebep vardır. 
Bu sebeplerden belki de en önemlisi, Meclis-i Mebusan'ın kapatılmasından kısa bir süre 
sonra ortaya konan Abdülhamit'in otoriter rejimidir. Kendi mutlak hakimiyetini kurmaya 
yönelik, başta basın olmak üzere tüm özgürlüklerin kaldırılması halkın siyasal yönetime karşı 
tavırlannı değiştirmiştir.25 Bu dönemde bilhassa askerlerin ve tıbbiye öğrencilerinin kendilerini 
IT. Abdülhamit'in kurduğu düzene yabancı hissetmeleri sebebiyle, meşrutiyet ve özgürlük 
düşüncelerine sarıldıklarıru gönnekteyiz.26 

Jön Türkler 1894 yılında Paris 'te bulunan Ahmet Rıza ile temasa geçerek yurt dışında da 
faaliyetlerinin sürdürmüşlerdir. Pozitivist Auguste Comte'un etkisinde olan Ahmet Rıza burada 
1895'ten itibaren Jön Türklerin en önemli yayın organı Meşveret'i yayınlamaya başlamıştır. 
Meşveret'in yanı sıra Jön Türklerin seslerini duydukları diğer yayın organları arasında, Murat 
Bey'in Mizan'ı, Abdullah Cevdet'in İçtibat'ı ve Osmanlı gazeteleri de bulunmaktadır. Ahmet 
Rıza'nın tavsiyesiyle yine aynı yıl cemiyetin adı "Osmanlzlttihat ve Terakki Cemiyett' olarak 
değiştirilir. Tüm bu gelişmelerin ardından Paris, Cenevre, Berlin ve Londra'da şubeler açılmış 
ve cemiyet, Avrupalılar tarafından Jön Türkler olarak tanımlanmıştır. 

İngiliz taraftarı olan Damat Mahmut Paş·a ve oğulları Prens Sabahattin ile Lütfullab, Beyler 
1902 yılındaAnkara-Bağdat demiryolu imtiyazının Almanlara verilmesi ve Almancı politikaları 
ağırlık kazanmasıyla ortaya çıkan hanedan içi anlaşmazlıklar sonucu yurt dışına kaçmışlar ve 
orada Jön Türkleri destekleyerek bir Jön Türk Kongresi'nin toplanmasın'a öncülük etmişlerdir.27 

Avrupa • da, ve gizli olarak yurt içinde mücadele eden tüıri gruplann katıldığı I.Jön Türk Kongresi 
1902'de Paris'te toplanmıştır.28 Kongrede azınlıklarca desteklenen Prens Sahabaddin ve 
Lütfuilah Beylerin, özgürlükçü bir devrim için batılı ülkeleriri Osmanlı devletine müdahalelerini 
savunması cemiyeti ikiye bölmüştür.29Prens Sahabaddin ve yandaşları "Teşebbüs-i Şahsi ve 
Adem-i Merkeziyef' adı altında toplanırken, Ahmet _:Rıza ve yandaşları «Terakki ve lttihaf' 

24 Somel,a.g.m.,s.l07. 
25 Güneş,a.g.e., s.223. 
26 Şerif Mardin, Jön Türklerin Siyasi Fikirleri(1895-1908),İletişim Yayınları, İstanbul,l996,s.70. 
27 Aktaş,a.g.e.,s.236-238. 

28 YusufHilanet Bayur, Türk İnialap Tarihi, C.f, TTK Yayınları, Ankara,l99l,s.269. 
29 Aktaş,a.g.e.,s.238. 
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adı altında toplanarak, çalışmalannı siirdürmüşlerdir.30 Prens Sahabaddin kanadı bölgesel 
özellik, yerinde yönetim, bilimsel girişim ve kişisel özgürlükleri savunurken; ittihatçı kanat 
merkeziyetçi, Tiirkçü, seçkinci ve otoriter bir anlayışı savunmaktaydılar.31 Kısacası, Jön grupları 
ile imparatorluğun diğer halkiara özgürlükçü örgütleri arasında ortak bir prograin oluşturma 
amacıyla toplanan 1902 Kongresi istenilen sonucu verememiş, aksine Jön Tiirk hareketini iki 
farklı kutba ayırmıştır.32 

Sonuç olarak belirtmek gerekirse, Jön Türk hareketine mensup kimseler arasında tam 
anlamıyla bir fikir birliğinin var olduğunu söyleyemeyiz. Fakat ne olursa olsun Jön Türk 
düşüncesinin temeli, "bütün Osmanlıların kardeşliği'' filainden yola çıkılarak "Osmanlı Milleti," 
"Osmanlı Vatanı ve "Osmanlıcılık'' kavramıarına u1aşmak olmuştur.33Bir başka ifadeyle, 
temel hedefieri iınparatorluğun bölünme ve çöküşüne engel olmak olan Jön Tiirkler bunun için 
özgürlük ve adaletin olduğu bir rejimi öngörmekteydiler. Abdülhamit mutlakıyetine son vererek; 
daha çağdaş bir yönetim kurmak, Müslüman olan-olmayan herkese eşit haklar vererek, asıl amaç 
olan "devletin bekasz"nı sağlamak Jön Türklerin en önemli maksatlarındandı.34 

D) ll. MEŞRUTİYET VE SONRASINDA OSMANLICU.IK DÜŞÜNCESi 

Tanzimat'tan beri aydınlar ve hükümetler tarafından öne çıkarılan Osmanlıcılık düşüncesi, 
II. Meşrutiyet döneminde İttihat Terakki tarafından savunulmuştur. Osmanlıcılık düşüncesinin o 
günlerde "İttilıad-z Anasır" diye adlandınlan bir açıklaması vardır."İttihad-ı Anasır" unsurların 
birliği. yani imparatorluk sınırları içerisinde yaşayan unsurların birliği demektir. Bu sayede, 
imparatorlukta 19. yüzyıl boyunca filizlenen milliyetçi, ayrılıkçı eğilimlerin de önünün alınacağı 
düşünülmüştiir. Balkan Savaşları'na kadar egemen politika olarak varlığını siirdiiren "İttibad-ı 
Anasır'' düşüncesi, ayrılıkçı hareketlerin devam etmesi ve bunların Balkan Savaşları sırasında 
daha da belirginleşmesi sonucu, imparatorluk içinde Tiirkçü ve İslamcı yaklaşımlar ön plana 
çıkmıştır. Osmanlı olma yaklaşımı her ne kadar sürüyor gözükrnüşse de gerçekte tarihe 
gömülmüştür. Bu siireçten sonra Osmanlıcılık fikri imparatorluğun gündeminden düşmüş, 
Osmanlıcılık fikri Tiirkçülük ve İslamcıiılda rekabet edemez hale gelmiştir.35 

E) OSMA..NLICILIK GÖRÜŞÜNÜ SİYASAL PROGRAMLARINA KOYAN 
PARTİLER 

1) Abrar Fırkası 

II. Meşrutiyet döneminin ve ülkemizin ilk siyasal partisi olan Ahrar Fırkası, 14 Eylül 
1908'de kuru1muştur. Kurucuları arasında Nurettin Ferruh, Ahmet Fazlı, Kıbrıslı Tevfik, Nazım 
Bey, Celalettin Arif ve Mabir Sait Beyler vardır.36 Fırka'nın programı, Nurettin Ferruh'un 
kalemimden çıkmış olup İkdam, Sabah, Sada-ı Millet gibi İttihat ve Terakki karşıtı basından yoğun 

30 Güneş a.g.e.,s.229. 
31 Aktaş,a.g.e.,s.238. 
32 Tevfik Çavdar, İttihat ve Terakki, İletişim Yayınlan, İstanbul,l994,s.l9 
33 Tanör,a.g.e.,s.l68. 
34 Sina A.kşin, Jön Türkler ve İttihat Terakki, İstanbul, 1980,s.28. 
35 Çavdar,a.g.e.,s.95-96. 
36 Güneş,a.g.e.,s.370. 
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ilgi görmüştür.37Fırka'nın hazırladığı ilk siyasal beyannamesinde, din ve dil farkı olmaksızın 
bütün Osmanlılar arasında eşitlik, kardeşlik, karşılıklı güven ve sevginin oluşması gereğinden 
söz ederken resmi gerekse gayri resmi okullarda Türkçe eğitiminin önemine dikkat çekmiş ve 
"vatamn anasır-ı muhtelifesi" arasında düşünsel ve duygusal ilişkilerin geliştiğinde Türkçenin 
yaygınlaştınlmasının taşıdığı önemli rolü belirmiştir ki buradan Fırka 'nın Osmanlıcılık idealinin 
gerçekleşmesi açısından Türk dilini" önemli bir unsur olarak gördüğünü anlamaktayız.38 

2) Osmanlı Demokrat Fırkası 

Kuruculan arasında İbrahim Temo ve Dr. Abdullah Cevdet'iıi de bulunduğu Osmanlı 
Demokrat Fırkası siyasal beyannamesinde kuruluş gayesi olarak din ve dil farkı olmaksızın 
bütün insanlar ara~ ında kardeşliği gerçekleştirmek ve Osmanlı milletinin egemenliğini ve toprak 
bütünlüğünü korumak hedeflerini koymuştur. Söz konusu beyannarnede bünyesinde farklı dinleri 
ve dilleri barındıran mozaik haliyle bir "Osmanlı milleti" anlayışı vardır39 

3) Mu;tedil Hürriyetperveran Fırkası 

Daha ziyade Arap, Arnavut ve Rum mebusların gayretleriyle kurulan Mutedil 
Hürriyetperveraİı Fırkası, Osmanlı Demokrat Fırkası'na benzer bir biçimde "Osmanlı Millett' 
kavramına ağırlık vermiştir. Bu parti de Osmanlı Demokrat Fırkası ve Ahrar Fırkası gibi 
"Osmanlı Milleti"ni meydan getiren etnik unsurlar arasında eşitlik istemekteydi. Fıkha dayalı 
yasalar çıkartılması gerektiğini belirtmiş, resmi dil ya da eğitim kuruınianna değinilmemiştir. 
Daha sorıra yeni kurulan Hürriyet ve İtilafFırkası'na kahlmıştır.40 

4) Hürr iyet ve İtilaf Fırkası 

Bu fı.rkanın kuruculan Rıza Tevfik, Rıza ve Nur Lütfi Beyler, Damat Ferittir.21 Kasım 1911 
yılında kurulan fı.rka içinde çok farklı görüşten insanlan barındırmaktadır. Fırka da Türkçülüğe 
karşı takını lan birtuhım olarak Osmanlıcılıkfikrininhakiın olduğunu görüyoruz. Parti üyeleri çok 
uluslu bir devletin sonunu getireceği düşüncesiyle Türkçülüğe karşı çıkmışlar ve Osmanlıcıhğı 
ön planda tutmaya çalışmışlardır.41 · 

F) OSMANLICILIK FİKRİNİN BASlN HAYATINA YANSIMASI 

1) İlk Özel T ürkçe Gazete Tercüman-ı Ahval 

Takvim-i Vekayi ile yan resmi ve devlet destekli olan Ceride-i Havadis'ten sorıra çıkan bu 
gazete birçok yazar ve düşünili tarafından Türk gazeteciliğinin başlangıcı olarak görülmüştür. 
21 Ekim 1860 yılında yayınlanmaya başlayan Tercüman-ı Ahval, özeHeşebbüs tarafılıdan ve 
hazineden yardım almadan çıkarnlan ilk Türk gazetesi dir. 

' 
Gazeteyi Şinasi Agah Efendi ile birlikte yayma hazırlamışlardır. Gazete içeriği ve düzeni 

bakunından gelişmiş durumdadır. Gazetede haberler ve yazılar birbirlerinden ayn yerlere 
konulmuştur. 

3 7 Tank Zafer Tunaya, Türkiye' de Siyasal Partiler, C .I, İstanbul 1984 ,s.143. 
38 Tunaya,a.g.e.,s.164. 
39 Tunaya,a.g.e.,179. 
40 Tunaya,a.g.e., s.212-125. 
41 Güneş,a.g.e., s.394. 
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2) Tasvir~i Efkar 
2 Hazİran 1862 yılında çıkan Tasvir-i Efkar gerçek manada gazetenin ilk örneği olmuştur. 

Kamuoyunun önemini her şeyin üstünde tutan gazete Şinasi'nin eseri sayılabilir., Tercüman-ı 
Ahval gibi Osmanlı Devleti içindeki Türk unsurunun haklarını savunmuş ve basma yepyeni 
ufuklar açarak Yeni Osmanlıların sözcüsü konumuna gelmiştir. Kurucusu Yeni Osmanlıların 
ideologu Şinasi ve Namık Kemal'dir. 

3)Ali Suavi ve Mubbir 

Ali Suavi tarafından yazılan bu gazete 1866 yılında çıkmıştır. İlk 33 sayısı Ali Suavi 
tarafından yazılan Muhbir'in sermayesini Filip Efendi karşılamıştır. İlıtilalcı bir yapıya sahip 
olan Ali Suavi hükümeti çok sert bir şekilde eleştirmiş ve çözilinü ulusal bir meclis kurulmasında 
bulmuştur.l867 );uında sadece 55 adet çıkartılan gazete sık sık kapatılmıştır.27 Mayıs 1867'den 
sonra bir daha çıkmamıştır. · 

4) Namık Kemal ve İbret 

Avrupa'dan döndükten sonra Namık Kemal,l871 yılında İskender Efendi tarafından 
kurulmuş İbret gazetesinde yazmaya başlamıştır. Namık Kemal küçük boydaki gazeteyi büyük 
boya çevirmiş ve fikir gazetesi haline getirmiştir.l872 Hazİranında Ahmet Mithat'ın yönetimine 
girdikten sonra gazete Yeni Osmanlıların· sözcüsü durumuna gelmiştir 

SONUÇ 
Çok Uluslu bir yapıya sahip olan Osmanlı Devleti değişik etnik unsurlan bünyesinde 

toplayabilmek için kuruluşundan itibaren bir "Osmanlı Milleti" modeli oluşturmuştur. Osmanlı 
milleti düşüncesi oluştıırulurken esas alınan düşünce Osmanlı tebaasın din, dil, ırk farkı 
gözetmeksizin bir arada tutulmasıdır. Osmanlı Devleti içinde yaşayan her vatandaş, Osmanlı 
vatandaşı sayılmıştır. 

Osmanlıcılık görüşünün etkileri 17. ve 18. yüzyıllarda fikri olarak esas şeklini almış, Avrupa 
devletlerinin müdahalesine karş ı devleti koroyabilme politikası olarak iş lerlik kazanmıştır. 

Yeni Osmanlılar adı altında kurulan cemiyet üyeleri benimsemiş olduklan Osmanlıcı .politika 
dolayısıyla Tanzimat ve Isiahat fermanlarında gayrirnüslirnlere bazı haklan abartılı bulmalarına 
rağmen eşitlik ilkesi de getirdiği için hoşgörüyle karşılanmıştır. 

Il Meşrutiyet döneminde ortaya çıkan Jön Türk hareketi Yeni Osmarılılardan izler 
taşımaktadır; fakat yeni Osmarılılar gibi siyasi bir ideoloji portresi çizmeyen bu cemiyet, fikri 
açıdan Avrupalı devletlerin uyguladıklan akımlardan etkilenmişlerdir. 

Basın ve yayın hayatında çeşitli gazete ve dergilerde Osmarılıcılık fikri beyan edilse de 
dönemin hükümeti muhalefete yol açacak her türlü özgürlükçü düşüneeye engel olmaya 
çalışmıştır. 

Öte yandan Osmanlıcık fikri o dönemde kurulan çeşitli fı.rkalar tarafından da savunulmuştur 
ve savunulan bu fikirler de partilerin siyasal programiarına yansımıştır. 
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